4. Titulli i lëndës: Gjuhë e huaj  (frënge) 3
	Informatat themelore për lëndën
	

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Filologjisë-Gjuhë dhe Letërsi frënge

	Titulli i lëndës:
	Gjuhë e huaj  (frënge) 3

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	Zgjedhor

	Viti i studimeve:
	Viti i II-të | Semestri i III-të

	Numri i orëve në javë:
	2+ 1

	Kreditë ECTS:
	4 ECTS

	Koha / Vendi:
	Klasa S 13 |Sipas orarit

	Mësimdhënësi:
	Lektor: Albana Gashi

	Të dhënat kontaktuese: 
	Tel: +383 44 66 59 77      albana.gashi@uni-pr.edu

	Përshkrimi i lëndës:
	Ky modul ka për qëllim rritjen e kompetencave gjuhësore dhe stimulimin e komunikimit të lirshëm të studentëve duke i zbatuar kriteret për nivelin A1/A2 të parapara sipas Kuadrit Evropian të Referencës për gjuhë të cilat mundësojnë arritjen e njohurive dhe përvetësimin e teknikave gjuhësore përmes detyrave komunikative të cilat do të zhvillohen me anë të veprimtarive kreative dhe aktiviteteve të ndryshme. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet e kursit për gjuhë frënge 3 janë që studentët pas përfundimit të kësaj lënde, studentë të jetë në gjendje të zhvillojë një bisedë duke përdor njohuritë e reja me një fond leksikor më të pasur lidhur me gjërat e përditshme.  



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që të:

	
	-Të komunikoj në  gjuhën frënge për nivelin A1++.     

	
	- Të zhvilloj  shkathtësitë gjuhësore. 

	
	-  Të pasuroj  leksikun.    

	
	- Të lexojë dhe kuptojë  tekste të ndryshme.

	
	- Të zhvillojë të ndëgjuarit

	
	-Të zhvilloj të kuptuarit.              


	
	- Të zhvillojë aftësitë e  të shkruarit.

	
	-Të komunikojë rrjedhëshëm në gjuhë frënge

	Ngarkesaestudentit (duhet të jetë nëpërputhjeme rezultatete nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	90min                           15
	22.5

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	45min                          15
	11.25

	Punë praktike
			
	

	Përgatitje për test intermediar
	90min                           1
	1.5

	Konsultime me mësimdhënësin
		15min.	15
	3.75

	Puna në terren
			
	

	Testi, punimi i seminarit
	
	

	Detyrë shtëpie
		1                              15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2                             15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	8                               2
	16

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	90min	 1
	1.5

	Projektet, prezantimet, etj.
	45 min                       1
	0.75

	Total
	
	103


	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorur materiale të ndryshme, punë në grup prej 2-3 studentësh në një projekt (punë e pavarur), detyrë shtëpie individuale.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 60%. 
Vlerësimi i parë : 20%
Vlerësimi i dytë 20%
Vijimi i rregullt 10%
Provimi final  50%
Total 100%

	Literatura primare: 
	Alter ego A1+-méthode de français+CD audio, Parcours digital-Hachette, FLE, 2018.

	Literatura shtesë:  
	Grammaire progressive du Français; CLE international 
Revista të ndryshme didaktike dhe kulturore



	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	 Au fil des heures/ les verbes pronominaux 

	Java 2:
	 Rendez –vous/ le pronom on / verbes pouvoir, vouloir etc 

	Java 3:
	Au jour le jour/ les activités quotidiennes

	Java 4:
	Raconter des événements passés/ le passé composé avec avoir et être

	Java 5:
	Il faut faire/ L’imparfait 

	Java 6:
	Kolokviumi i parë

	Java 7:
	Jour de fête/les verbes en-er et en- ir au présent de l’indicatif

	Java 8:
	Grande nouvelles / le passé récent et le future proche

	Java 9:
	Faire le tour du monde /l’impératif 

	Java 10:
	Vie privée, vie publique/ donner des informations sur quelqu’un

	Java 11:
	Carnet de voyage/ parler des saisons, parler du climat

	Java 12:  
	[bookmark: _GoBack]Kolokviumi i dytë

	Java 13:    
	La France des trois océans/ les activités et sports de plein air

	Java 14:  
	Une capitale européenne/ les adjectifs  avant le nom

	Java 15:   
	C’est mon choix /indiquer ses goûts alimentaires/ les repas en France,les articles partitifs ; du, de la, de l’,des

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet e tjera, siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet, janë të ndaluara. 
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